
 
 

ТАМБОВСКИЙ 

РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от  29  марта  2018 г.                                                                             №   614 

г. Тамбов 

 

О внесении изменений 

в Устав Тамбовского района Тамбовской области 

  

Рассмотрев представление председателя Тамбовского районного Совета 

народных депутатов Тамбовской области о внесении изменений в Устав Там-

бовского района Тамбовской области, в соответствии с Федеральным законом 

от 06.10.2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями, внесенными фе-

деральными законами от 05.12.2017 г. № 380-ФЗ, от 05.12.2017 г. № 392-ФЗ, 

от 29.12.2017 г. № 443-ФЗ, от 29.12.2017 г. 455-ФЗ, от 31.12.2017 г. № 503-ФЗ, 

от 05.02.2018 г. № 15-ФЗ), Законом Тамбовской области от 26.12.2017 г. № 

193-З «О внесении изменений в Закон Тамбовской области «О порядке осу-

ществления муниципального земельного контроля на территории Тамбовской 

области» и статью 12 Закона Тамбовской области «Об отдельных вопросах 

организации местного самоуправления в Тамбовской области», с учетом ре-

шения постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления, депутат-

ским полномочиям и депутатской этике Тамбовского районного Совета 

народных депутатов Тамбовской области о внесении изменений в Устав Там-

бовского района Тамбовской области,  
 

Тамбовский районный Совет народных депутатов Тамбовской области  

р е ш и л: 

 

1. Принять проект решения Тамбовского районного Совета народных 

депутатов Тамбовской области  «О внесении изменений в Устав Тамбовского 

района Тамбовской области» в первом чтении (прилагается). 

2. Предложить жителям Тамбовского района Тамбовской области, кол-

лективам предприятий, учреждений, организаций, общественным объедине-

ниям, расположенным на территории Тамбовского района Тамбовской обла-

сти, принять участие в обсуждении новой редакции положений Устава Там-

бовского района Тамбовской области и в месячный срок со дня официального 

опубликования проекта решения «О внесении изменений и дополнений в 



Устав Тамбовского района Тамбовской области» направлять свои предложе-

ния по нему  в Тамбовский районный Совет народных депутатов Тамбовской 

области. 

3. Предложить главе Тамбовского района Тамбовской области, депута-

там Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области,  

главам поселений Тамбовского района Тамбовской области в месячный срок 

со дня официального опубликования организовать обсуждение проекта реше-

ния Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области 

«О внесении изменений в Устав Тамбовского района Тамбовской области» с 

жителями, коллективами предприятий, учреждений, организаций, обще-

ственными объединениями, расположенными на территории Тамбовского 

района Тамбовской области. 

4. Рекомендовать Тамбовскому районному  Совету народных депутатов 

Тамбовской области провести публичные слушания по проекту решения 

Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области «О 

внесении изменений в Устав Тамбовского района Тамбовской области» 15 

мая 2018 года в 10-00 часов  по адресу: г.Тамбов, ул.Гагарина, д. 141-«в», 

большой зал заседаний администрации Тамбовского района Тамбовской об-

ласти. 

5. Утвердить порядок участия граждан в обсуждении проекта решения 

Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области «О 

внесении изменений в Устав Тамбовского района Тамбовской области» и учё-

та поступивших в ходе обсуждения предложений граждан согласно приложе-

нию к настоящему решению. 

6. Поручить  постоянной комиссии по вопросам местного самоуправле-

ния, депутатским полномочиям и депутатской этике Тамбовского районного 

Совета народных депутатов Тамбовской области обобщить поступившие в 

ходе обсуждения проекта решения Тамбовского районного Совета народных 

депутатов Тамбовской области «О внесении изменений в Устав Тамбовского 

района Тамбовской области» предложения и замечания с учетом требований 

действующего законодательства и учесть их при внесении изменений в Устав 

Тамбовского района Тамбовской области. 

7. Опубликовать настоящее решение на сайте Тамбовского областного 

портала в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

www.top68.ru  

 

 

 

Председатель Тамбовского районного  

Совета народных депутатов 

Тамбовской области                                                                       Т.А.Антюфеева 

 



ПРИНЯТ 

решением Тамбовского районного 

Совета народных депутатов 

Тамбовской области 

от 30  марта  2018 года   №  614 

 

 

Проект изменений в Устав 

Тамбовского района Тамбовской области 

 

1. Внести в Устав Тамбовского района Тамбовской области, принятый 

решением Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбовской 

области от 15.04.2016 года № 364 (в редакции решения от 30.11.2017 г. № 

564),  следующие изменения:  

1) в статье 7: 

- пункт 5 части 1 после слов «контроля за сохранностью автомобиль-

ных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах 

Тамбовского района,» дополнить словами «организация дорожного движе-

ния»;   

- пункт 16 части 1 изложить в следующей редакции: 

«16) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилиза-

ции, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на тер-

ритории Тамбовского района;»;  

- пункт 31 части 1 дополнить словом «(волонтерству)»;  

2) в статье 8: 

- пункт 10 части 1 изложить в следующей редакции: 

«10) создание условий для организации проведения независимой оцен-

ки качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, 

которые установлены федеральными законами, а также применение резуль-

татов независимой оценки качества условий оказания услуг организациями 

при оценке деятельности руководителей подведомственных организаций и 

осуществление контроля за принятием мер по устранению недостатков, вы-

явленных по результатам независимой оценки качества условий оказания 

услуг организациями, в соответствии с федеральными законами;»;   

3) в статье 17: 

- пункт 3 части 3 признать утратившим силу; 

4) в статье 38: 

- в пункте 11 части 2 слова «первых заместителей» заменить словами 

«первого заместителя»; 

5) в статье 39: 

- в абзаце первом части 5 слова «депутат районного Совета» заменить 

словами «первый заместитель главы администрации Тамбовского района, а в 

случае отсутствия первого заместителя – заместитель главы администрации 

Тамбовского района»; 

http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/list_statutes/index.php?do4=document&id4=29778f4c-6ae7-4e60-9c4f-f6dace90aac3
http://zakon.scli.ru/ru/content/supplement/d30e4425-6fde-45c6-a8e8-b214e9219d15.doc
garantf1://86367.280303/


6) в статье 41: 

- в части 2 слова «первых заместителей» заменить словами «первого 

заместителя»; 

- в части 3 слова «первые заместители» заменить словами «первый за-

меститель»; 

- в абзаце первом части 4 слова «первые заместители» заменить слова-

ми «первый заместитель»; 

- в абзаце втором части 4 слова «один из первых заместителей» заме-

нить словами «первый заместитель»; 

7) в статье 45: 

- часть 1 дополнить пунктом «ж» следующего содержания: 

«ж) муниципальный земельный контроль в отношении объектов зе-

мельных отношений , расположенных в границах сельских поселений, вхо-

дящих в состав Тамбовского района;»; 

8) в статье 75: 

- часть 15 изложить в следующей редакции: 

«15. В случае, если глава Тамбовского района, полномочия которого 

прекращены досрочно на основании правового акта главы администрации 

Тамбовской области об отрешении от должности главы Тамбовского района 

либо на основании решения районного Совета об удалении главы Тамбовско-

го района в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном 

порядке, районный Совет не вправе принимать решение об избрании главы 

Тамбовского района, избираемого районным Советом из числа кандидатов, 

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до вступле-

ния решения суда в законную силу.»; 

2. Абзацы первый-второй пункта 1 части 1 настоящего проекта 

решения вступает в силу с 30 декабря 2018 года. 

3. Абзацы третий-четвертый пункта 1 части 1 настоящего проекта 

решения вступает в силу с 01 января 2019 года. 

4. Абзац пятый пункта 1 части 1 настоящего проекта решения вступает 

в силу с 01 мая 2018 года. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к решению Тамбовского районного 

Совета народных депутатов 

Тамбовской области 

от 29 марта 2018 г.  № 614 

 

 

Порядок  

участия граждан в обсуждении проекта 

решения Тамбовского районного Совета народных депутатов  

Тамбовской области «О внесении изменений в Устав Тамбовского  

района Тамбовской области» и учета поступивших в ходе обсуждения 

предложений граждан 

 

1. Настоящий порядок разработан на основании статьи 44 Федерально-

го закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и направлен на реализа-

цию права граждан на осуществление местного самоуправления. 

Действие настоящего порядка распространяется на граждан, прожива-

ющих на территории Тамбовского района Тамбовской области, обладающих 

активным избирательным правом, а также коллективы предприятий, учре-

ждений, организаций, общественные объединения, расположенные на терри-

тории Тамбовского  района Тамбовской области. 

2. Проект решения Тамбовского районного Совета народных депутатов 

Тамбовской области «О внесении изменений в Устав Тамбовского района 

Тамбовской области» подлежит официальному опубликованию на информа-

ционно-новостном портале региональных средств массовой информации 

Тамбовской области (www.top68.ru) не позднее, чем за 30 дней до дня его 

рассмотрения на заседании Тамбовского районного Совета народных депута-

тов Тамбовской области с одновременным опубликованием настоящего По-

рядка. 

3. Граждане, а также коллективы предприятий, учреждений, организа-

ций, общественные объединения, расположенные на территории Тамбовского  

района Тамбовской области имеют право: 

1) обсуждать проект решения Тамбовского районного Совета народных 

депутатов Тамбовской области «О внесении изменений в Устав Тамбовского 

района Тамбовской области» на собраниях граждан, по месту работы, учёбы, 

в общественных объединениях; 

2) подавать в Тамбовский районный Совет народных депутатов Там-

бовской области предложения по проекту решения Тамбовского районного 

Совета народных депутатов Тамбовской области «О внесении изменений в 

Устав Тамбовского района Тамбовской области»; 

3) принимать участие в проведении публичных слушаний по проекту 

решения Тамбовского  районного Совета народных депутатов Тамбовской 



области «О внесении изменений в Устав Тамбовского района Тамбовской об-

ласти». 

4. Предложения принимаются Тамбовским районным Советом народ-

ных депутатов Тамбовской области по адресу: 392001, Тамбовская область, 

г.Тамбов, ул.Гагарина, д.141 «в» в течение 30 дней со дня официального 

опубликования проекта решения Тамбовского районного Совета народных 

депутатов Тамбовской области «О внесении изменений в Устав Тамбовского 

района Тамбовской области» на информационно-новостном портале регио-

нальных средств массовой информации Тамбовской области (www.top68.ru). 

5. Предложения вносятся на имя председателя Тамбовского районного 

Совета народных депутатов Тамбовской области и подлежат регистрации. 

6. Граждане, коллективы предприятий, учреждений, организаций, об-

щественные объединения выражают свое мнение в виде предлагаемых про-

ектов решений о внесении изменений в Устав Тамбовского района Тамбов-

ской области в целом,  либо в какую-либо его часть. 

7. Предложения должны быть чётко сформулированы, основываться на 

действующем законодательстве Российской Федерации и Тамбовской обла-

сти, положениях Устава Тамбовского района Тамбовской области  и не проти-

воречить им, а также должны обеспечивать однозначное толкование положе-

ний проекта решения. 

8. Предложения по проекту решения Тамбовского районного Совета 

народных депутатов Тамбовской области «О внесении изменений в Устав 

Тамбовского района Тамбовской области» должны содержать: 

1) фамилию, имя, отчество, адрес и контактный телефон инициатора 

предложения; 

2) текст предложения; 

3) пояснительную записку с обоснованием необходимости принятия 

предложения.   

9. Предложения должны быть подписаны инициаторами их внесения. 

10. Предложения, внесённые с нарушением установленных требований, 

рассмотрению не подлежат.  

11. Не позднее 5 дней со дня окончания приема предложений председа-

тель Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области 

передает предложения в постоянную комиссию по вопросам местного само-

управления, депутатским полномочиям и депутатской этике Тамбовского 

районного Совета народных депутатов Тамбовской области. 

12. Поступившие предложения рассматриваются на заседании постоян-

ной комиссии по вопросам местного самоуправления, депутатским полномо-

чиям и депутатской этике Тамбовского районного Совета народных депута-

тов Тамбовской области. По итогам рассмотрения каждого предложения по-

стоянная комиссия принимает решение о его принятии и внесении соответ-

ствующих изменений в проект решения, либо об отклонении предложения.  

Проект решения, доработанный с учетом результатов рассмотрения предло-

жений граждан, вместе с информацией о количестве поступивших предложе-

ний к проекту решения и результатах их рассмотрения представляется на 

http://www.top68.ru/


рассмотрение депутатов Тамбовского районного Совета народных депутатов 

Тамбовской области. 

13. Граждане, представители коллективов предприятий, учреждений, 

организаций, общественных объединений, направившие предложения к про-

екту решения, вправе при рассмотрении их предложений участвовать в засе-

даниях Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбовской обла-

сти и постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления, депутат-

ским полномочиям и депутатской этике Тамбовского районного Совета 

народных депутатов Тамбовской области. 

14. Решение о внесении изменений в Устав Тамбовского района Там-

бовской области, принятое Тамбовским районным Советом народных депута-

тов Тамбовской области, наряду с установленными Федеральным законом от 

25.07.2005 г. № 97-ФЗ приложениями, в пятнадцатидневный срок направляет-

ся главой Тамбовского района на государственную регистрацию в территори-

альный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти 

в сфере регистрации уставов муниципальных образований. 

 

 

 
 

 


